
Abstrakt

Diplomová práce zkoumá diskurzní praktiky kmene Gwich’in, a to konkrétně v kontextu

environmentálního konfliktu týkajícího se plánované těžby ropy v Arktické národní přírodní

rezervaci, kterou kmen obývá již generace. Gwich’in se dlouhodobě aktivně zapojují do politického

aktivismu za ochranu rezervace před těžbou ropy, a v rámci své kampaně kladou zvláštní důraz na

ochranu stáda karibů, které oblast obývá. Teoretický rámec práce vychází z poznatků politické

ekologie a předpokládá, že jádro tohoto konfliktu spočívá v různých ontologiích přírody, nikoli v

rozdílných zájmech obou stran konfliktu. Za účelem řešení tohoto výzkumného problému se práce

ptá, jaké diskurzní strategie Gwich’in používají a jak se tyto strategie proměnily v čase. Pro

zodpovězení výzkumné otázky práce využívá kritickou diskurzní analýzu s sociokognitivním

přístupem. Na základě analýzy výpovědí řečníků z kmene Gwich'in před americkým Kongresem v

letech 2003 až 2019 identifikuje výzkum čtyři klíčové diskurzní strategie. Výsledky empirického

výzkumu potvrzují hypotézu, že kmen ve svém diskurzním repertoáru reflektuje odlišné

ontologické pozice. Práce zkoumá diskurzní strategie kmene Gwich'in s cílem získat hlubší vhled

do toho, jak tato diskurzní praxe přispívá k jejich relativnímu úspěchu v odporu proti těžbě ropy.

Závěry práce poukazují na zásadní roli diskurzní praxe pro environmentální a sociální mobilizaci a

přináší poznatky ohledně různých sociálních konstrukcí přírody a jejich vlivu na sociálně-

environmentální konflikty.


